
COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 
Provincia Sud Sardegna 

 
 

 

COPIA 

 

Registro Generale n. 300 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 
 

N. 101 DEL 07-07-2022 

 

Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: Servizio Responsabile della  Protezione dei Dati (RDP/DPO) ai sensi del 

Regolamento UE n. 679/2016.  Affidamento diretto  tramite SARDEGNA CAT. 

Approvazione verbale di gara e  aggiudicazione servizio - CIG Z6F370ED24 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  sette del mese di luglio, il Responsabile del servizio 

 
RICHIAMATO  il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, che riporta il 

nuovo modello organizzativo  dell'ente suddiviso in quattro servizi principali che rappresentano le unità organizzative di 

massima dimensione dell'ente; 

 

VISTO il Bilancio 2022/2024 approvato con atto del Consiglio Comunale n. 18 del 03/05/2022; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 20 del 22/06/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio  

Amministrativo al Sig. Boi Antonio; 

 

PREMESSO che: 

 in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General 

Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

 

 il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea ed 

è entrato in vigore in data 25 maggio 2018; 

 

DATO ATTO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data Protection 

Officer” (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di 

nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il 

compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy; 

 

VISTO l’art.  37   e 39 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR); 

 

CONSIDERATO che  con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 07/02/2020  si demanda al Responsabile del 

Servizio Amministrativo tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione 

dei dati (DPO) del Comune di Siurgus Donigala;  

 

RICHIAMATA la propria determina n. 107/298 del 05/07/2021 con la quale è stato affidato l’ incarico  di 

Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO)  alla ditta Nicola Zuddas per la durata di anni 1; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere alla stipula di un nuovo contratto  per la fornitura del servizio di protezione 

dati nell’ambito della figura D.P.O. per il Comune di Siurgus Donigala; 

 

CONSIDERATO che in relazione all’attuale fabbisogno di servizio stimato, l’importo da corrispondere all’operatore si 



 

 

Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 101 del 07-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

collochi al di sotto della soglia di € 40.000.00 e che pertanto si possa procedere ad affidamento diretto; 

 

RICHIAMATI 

 l’art.1, comma 450 della Legge 296/2006, che introduce l’obbligo per gli Enti Locali, di cui all’art. 1 del 

D.Lgs. 165/2001, di ricorrere ai mercati elettronici della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 37, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti e ss.mm.ii., che consente ai Comuni non capoluoghi 

di Provincia, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che, in relazione al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50: 

- l’importo dell’appalto è inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35; 

- s’intende utilizzare la procedura di affidamento diretto prevista dall’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e 

ss.mm.ii.; 

- l’affidamento avviene attraverso il mercato elettronico mediante affidamento diretto sulla piattaforma CAT Sardegna, 

con richiesta di offerta “RDO”sul portale suddetto, ai sensi dell’art. 36, comma 6; 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale. 

(20G00096) (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)  convertito in legge n. 120 del 

11/09/2020 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) con la quale statuisce che “Fermo quanto  previsto  

dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonchè' dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa 

l'attività' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  

secondo  le seguenti modalità':  

  a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

RAVVISATO  che l’attivazione del servizio ha carattere obbligatorio per l’Ente e che l’attuale incarico con la Ditta 

Nicola Zuddas s.r.l., sta volgendo al termine;  

 

CONSIDERATO per quanto sopra esposto, che l'Amministrazione si trova in condizione di necessità ed urgenza 

funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa, al fine di non incorrere ad un inadempimento di 

legge connesso a quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2019 stante il carattere di obbligatorietà del servizio;  

 

RICHIAMATA a tal proposito la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 09.06.2022, con la quale è stata 

disposta la variazione al Bilancio e sono state assegnate al Responsabile del Servizio Amministrativo le risorse 

economiche ammontanti a € 2.500,00 oltre l’I.V.A. per le annualità 2022, 2023, 2024, per un totale complessivo I.V.A. 

compresa pari ad € 9.150,00 per le tre annualità; 

 

CONSIDERATO che l’operatore a cui affidare direttamente il servizio di cui trattasi si possa individuare nella  Ditta 

Nicola Zuddas S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via Dante, n. 34/36, Codice fiscale e Partita I.V.A. 01913870927, 

al fine di dare coerenza al lavoro già svolto ed ambire ad una posizione di piena “compliance” normativa (intesa quale 

pieno rispetto delle indicazioni del legislatore),  e   avere continuità operativa  per portare a compimento in maniera 

proficua l’incarico precedentemente affidato; 

 

Richiamata la determina n.  98/295 del 05/07/2022 recante” determina a contrattare – Servizio Responsabile della 

Protezione dei Dati /RDP/DPO) ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016. Affidamento diretto tramite Sardegna CAT 

– Cig Z6F370ED24”; 

Visti i seguenti documenti predisposti dall’ufficio e allegati alla suddetta determina: 

 Lettera di invito; 

 Istanza e dichiarazione unica; 

 Dichiarazione informativa trattamento dati personali;  

 Dichiarazione di accettazione patto di integrità; 

 Modulo Offerta economica; 

 

Preso atto che l'autorità di vigilanza sui contratti pubblici (Avcp) ha attribuito alla fornitura in esame il codice 

identificativo di gara (CIG) n. Z6F370ED24 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/16/178/so/24/sg/pdf
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=57725686


 

 

Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 101 del 07-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

Dato atto che con il suddetto atto n.  98/295 del 05/07/2022, si è statuito  di effettuare la negoziazione attraverso  

inserimento di una RDO nell’ambito del sistema telematico messo a disposizione alle pubbliche amministrazioni da 

parte di Sardegna Cat sul portale www.sardegnacat.it, rivolto a n. 1 operatore economico; 

Considerato che entro il termine  delle ore 12:00 del giorno 07/07/2022, termine ultimo stabilito dalla lettera di invito,  

è pervenuta tramite la piattaforma Sardegna Cat l’offerta  della ditta Nicola Zuddas  srl con sede legale in via G.B. 

Tuveri n. 22, 09129 Cagliari, P.I. 01913870927, corredata dalla documentazione  richiesta dalla  suddetta lettera di 

invito; 

Accertata la regolarità dell’offerta e della documentazione presentata dalla dita Nicola Zuddas; 

Preso atto che la ditta Nicola Zuddas, ha presentato un’offerta pari ad € 7.500,00  per la durata di anni 3; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del verbale di gara e all’aggiudicazione del servizio  in favore della ditta 

Nicola Zuddas  srl ; 

Acquisito il Durc On line prot.  INAIL_33521608 del 17/06/2022 con scadenza il 15/10/2022 e constatata la regolarità 

dello stesso; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Per quanto su esposto 

 

DETERMINA 

 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare, per le ragioni sopra dette il verbale di gara del 07/07/2022, redatto mediante funzionalità della 

piattaforma informatica Sardegna CAT, allegati agli atti del procedimento, relativo all'affidamento servizio Servizio 

Responsabile della Protezione dei Dati /RDP/DPO) ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016. 

 

Di affidare  in base al criterio di aggiudicazione individuato ai sensi dell’art. 95, comma 4 del   D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.,  alla ditta Nicola Zuddas  srl con sede legale in via G.B. Tuveri n. 22, 09129 Cagliari, P.I. 01913870927, il 

servizio in oggetto, per un importo  annuo pari ad € 2.500,00 oltre l’I.V.A. al 22%  e per un importo totale per  anni 3 

pari ad € 7.500,00 oltre I.V.A. al 22%; 

 

Di dare atto che il servizio decorre dal giorno 08/07/2022 e fino al 07/07/2025; 

 

Di impegnare, in favore della suddetta ditta,   ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 7.500,00 oltre €  1.650,00 per I.V.A. 

Di finanziare la conseguente spesa di € 9.150,00  I.V.A. compresa, nel modo appresso indicato: 

 

€ 3.050,00 con i fondi di cui al capitolo  1031 del Bilancio 2022; 

€ 3.050,00 con i fondi di cui al capitolo  1031 del Bilancio 2023; 

€ 3.050,00 con i fondi di cui al capitolo  1031 del Bilancio 2024; 

 

Di dare atto che contratto verrà  stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

 

DI specificare che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti per legge; 

 

DI precisare che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. non trova 

applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9; 

 

Di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

DI inviare il presente atto per i provvedimenti conseguenti al Responsabile del Servizio finanziario. 

________________________________________________________________________________ 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

http://www.sardegnacat.it/


 

 

Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 101 del 07-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SIURGUS DONIGALA 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio 

 

Di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

A norma dell’ art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che al responsabile del procedimento potranno essere richiesti 

chiarimenti. 

 
Siurgus Donigala, 07-07-2022  

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Boi Antonio 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

APPONE 

 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 

Siurgus Donigala, 08-07-2022  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dr. Perra Antonello 

 

 

 
La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa viene pubblicata 

all’albo pretorio on line  dalla data odierna  e per 10 giorni consecutivi  e la stessa è immediatamente eseguibile. 

 
Lì, 08-07-2022  

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 F.to Boi Antonio 

 

Per Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Lì, 08-07-2022  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Boi Antonio 

 


